mestre e fael instrui'dor, qui sapien instruir a ells, tant en los divinals officis,

quant en la observancia regular; e age zel de les animes de aquells, e sollici-

tament cobeyx gonyar aquelles a nostre senyor; los quals novicis, dins lo dit

any, no sien gens admesos en los comuns tractats del monastir. Ni axi matex

sien tramesos en altres lochs, si donchs no seran conventuals, axi com es

contengut en la constitucio de papa Benet. Mas passat lo any de la probacio,

e aprobat lo orde per ells, fassen proffessio e reben benediccio, axi com se

conte en la regla.

Algii empero, no hage licencia de anar al studi, ni iuxta la prefata consti-

tucio e la aprobacio de papa Benet de benaventurada recordacio, puga obtenir

algun offici en lo orde, fins tant age feta expressa proffecio regular. Mes avant,

en la recepcio e creacio dels monios, algun contracte illicit no sia agut, ni

algun clerga o laych sia admes en lo monastir per preu apreciat. E aquelles
coses que son ordenades en la constitucio de papa Benet .xij., sobre la crea-

cio dels monios, fermament sien observades. Mas si algu purament e sens

pacte algii precedent, no reservant se res, o retenint si mateix, o les coses sues

o part alguna de sos bens, volra donar e offerir en almonyna ad dit monastir,

pora ho fer, e lo monastir retenir aquelles coses axi offertes.
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CAPUT XXX

DE VITA ET HONESTATE MONACHORUM, UT OMNES OBEDIANT
SUIS PROPRIIS PR^LATIS

Quia vita raonachi et cuiuscumque religiosi sine obedientia, continentia,

et proprietatis abdicatione, potius iudicatur ad mortem, quam ad vitam; sta-

tuimus, quod omnes monachi in omnibus reverenter obediant suis propriis

Abbatibus et praelatis; et quod continentiam servent, et sine proprio vivant.

Inobedientes autem ac rebelles manifesti, administrationem habentes, perdant

earn, et alteri deputetur sive comendetur. Claustrales vero sint in gravi culpa

continue per tres menses; declaramus autem illos esse inobedientes et rebelles

manifestos, qui se in iniuncto sibi aliquo mandate a proprio praelato pro bono

animas suae vel Monasterii, quod semper pnesumendum est, nisi manifeste

appareat peccatum mortale vel destructione Monasterii continere, malitiose vel

animo obstinato, trinum cum aliquo intervallo expectaverit mandatum vel mo-

nitionem; quod intervallum secundum qualitatem negotii, discretioni prselato-

rum relinquimus moderandum.

Qui de incontinentia corporis convictus fuerit aut probatus, vel per rei

evidentiam vel per gradientia super terram; aut sic publice, quod nulla possit

tergiversatione celari; si administrationem habet, perdat earn et alteri comit-

tatur, et infra Monasterium per annum includatur. Ita quod sine conventu,

infra pnedictum annum, exire Monasterium non audeat aliqua ratiojie. Si

claustralis fuerit, in graviori culpa ponatur arbitrium Abbatis juxta modum
excessus. Si quis etiam de nocte, causa mali, Monasterium exiverit, vel per

murum; vel infra Monasterium mulierem immiserit, psena superius posita

puniatur, Si quis autem, de aliqua inhonesta familiaritate loci vel persons

suspectus merito fuerit, vel etiam aliqualiter difFamatus; moneatur per proprium

praglatum, et si non abstinuerit, procedat contra eum tanquam quondam dif-

famatum.

Qui autem habere proprium fuerit deprehensus, perdat illud, per Abbatem

vel alium suum proprium pnelatum in utilitatem Monasterii convertendum ;
et

in gravi culpa sit, sicut proprietarius, continue per tres dies. Proprietaries vero

dicimus illos qui aliquid habuerint quod regula non concedit, vel quod ad

officium, si quod habet, non spectat; vel proprius praslatus non dederit vel

habere permiserit, sive modicum fuerit, sive multum, sicut in regula conti-

netur.
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CAPITOL XXX

DE LA VIDA E DE LA HONESTAT DELS MONIOS E QUE TOTS
OBEESCAN A SOS PROPRIS PRELATS

Pere.6 com la vida del monio e de qual sevol religios sens obediencia,

continencia e abdicaci6 de propri, pus tost es iudicada moit, que no vida;

statuh'im, que tots los monies en totes coses reverentment obeescan a sos

propris abbats e prelats; e que serven continencia, e viscan sens propri. E los

inobedients e rebelles manifests, qui ban administracio, perden aquella e sia

deputada o comanada a altre. E los claustrals, sien en greu culpa continua-

ment per tres mesos. E declaram aquells esser inobedients e rebelles mani-

fests, los quals iniungit a ells algun manament per lo propri prelat, per be de

la anima sua o del monastir, lo que tots temps es de presumir, si donchs

manifestament no apar esser peccat mortal o contenir destruccio del monastir,

malisiosament o ab animo obstinat, lo terc, manament o monicio ab algun

interval speren; lo qual interval lexam esser moderador a la discrecio dels

prelats, segons la qualitat del negoci.

Aquell, empero, qui sera convensut o probat de incontinencia de cos, o per

evidencia de la cosa, o per coses anants sobre la terra, o axi sera publich,

que per alguna tergiversacio no s puga celar; si haura administracio, perda

aquella e sia comesa a altri; e sia enclos dins lo monastir per un any; en tal

manera que sens lo covent dins lo dit any no gos, per alguna raho, eixir del

monastir. Si sera claustral, sia posat en greu culpa a arbitra del Abbat, iuxta

lo modo del exces. E si algu exira de nit, o per la porta o per lo mur e

paret del monastir, per causa de mal afer; o metra dona dins lo monastir,

sia punit de la pena dessobre posada. Si empero algu sera debitament suspecte

de alguna inhonesta familiaritat, o de loch o de persona; o encara algun tant

diffamat, sia amonestat per son propri prelat; e sino se n abstendra, proceesca

contra aquell, axi com contra diffamat.

E aquells qui seran deprehensors haver propri, perden aquell; lo qual per
lo abbat o altra seu propri prelat, sia convertit en utilitat del monasrir; e

lo propietari sia en greu culpa continuament per tres dies. Aquells, empero,
diem propietaris, qui hauran alguna cosa, la qual la regla no consent; o la

qual no pertany al offici que forc,a tendra, o lo propri prelat no lo y haura

donat, o haura permes haver, sia poch o molt, axi com en la regla es con-

tengut.
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CAPUT XXXI

DE CONSPIRATORIBUS ET COIURATORIBUS

Caveant sibi omnes monachi a conspirationibus, coniurationibus, furtis et

percussionibus et etiam turpibus diffamationibus, ac opprobriorum sive contu-

meliarum in alios prolationibus ; quse omnia, cum in Monasteriis comittuntur,

eorundem fratres non in modicam perditionem et turbationem deducuntur.

Quare statuimus, quod conspiratores et coniuratores, cum de conspiratione vel

conjuratione huiusmodi legittime convicti fuerint vel confess!, ultra pcenas

appositas in constitutione domini papag Benedicti, facta contra conspiratores,

quas volumus seu declaramus ipsos incurrere, a Monasteriis propriis expellantur,

et in alia ad faciendum pcenitentia de comissis transmittantur. Occulti autem

coniuratores seu conspiratores et fures manifest!, ac etiam enormiter percus-

sores, a Monasteriis expellantur, et alibi pro pcenitentia agenda remittantur;

nee recipiantur nisi comunicato consilio Capituli generalis.

Monachus autem qui convicium seu contumeliam in Monasterio dixerit

vel fecerit Monacho, in Capitulo ab eo veniam petat, et disciplinam accipiat.

Si autem in loco publico vel coram proprio praelato hoc comiserit vel fecerit,

a loco in quo dixerit vel fecerit, usque ad capitulum, satisfactionem faciat; vel